
Yadroning tuzilishi va funksiyalari



Yadro nima va uning ahamiyati

1

Markaziy Organella
Yadro, eukariot hujayralarining eng muhim va markaziy organellasi hisoblanadi. Uning mavjudligi hujayraning 
murakkab funksiyalarini bajarishida asosiy omil.

2

DNKni Saqlash
Yadro hujayraning genetik materialini – dezoksiribonuklein kislotasi (DNK)ni o'zida saqlaydi. Bu DNK 
hujayraning barcha irsiy axborotini o'z ichiga oladi.

3

Hujayra Faoliyatini Boshqarish
Ushbu genetik axborot asosida yadro hujayraning barcha faoliyatini boshqaradi, uning o'sishi, rivojlanishi va 
ko'payishini ta'minlaydi.

4

Jarayonlarni Muvofiqlashtirish
Yadro hujayra ichidagi barcha hayotiy jarayonlarni, jumladan, oqsil sintezini, energiya almashinuvini va hujayra 
bo'linishini muvofiqlashtirib turadi.



Yadroning asosiy tarkibiy qismlari

• Yadro membranasi (Nuklear qobiq): Bu ikki qavatli lipid membrana bo'lib, yadroni 

sitoplazmadan ajratib turadi. U hujayra ichidagi genetik materialni himoya qiladi va 

molekulalar almashinuvini nazorat qiladi.

• Yadro suyuqligi (Karyoplazma): Yadro ichini to'ldiruvchi gelga o'xshash modda. Unda 

DNK, turli oqsillar, fermentlar va boshqa moddalar joylashgan bo'lib, ular genetik 

jarayonlarda ishtirok etadi.

• Xromatin va Xromosomalar: Bular genetik materialning ikki shakli. Xromatin DNK va 

oqsil komplekslaridan iborat bo'lib, hujayra bo'linishidan oldin zichlashib, aniq 

ko'rinadigan xromosomalarga aylanadi.

• Yadrocha (Nukleolus): Yadro ichida joylashgan zich tuzilma bo'lib, ribosomal RNK 

(rRNK) sintezi va ribosoma qismlarini yig'ish joyidir.



Yadro membranasi va uning vazifasi

Ikki Qavatli Lipid Membrana

Yadro membranasi, shuningdek, nuklear qobiq 

deb ham ataladi, ikkita konsentrik lipid ikki 

qavatidan iborat. Bu ikki qavat tashqi va ichki 

membranaga bo'linadi, ular o'rtasida 

perinuklear bo'shliq mavjud.

Tashqi Membranadagi Ribosomalar

Yadro tashqi membranasi endoplazmatik 

retikulum bilan uzluksizdir va uning sirtida 

ribosomalar joylashgan bo'ladi. Bu ribosomalar 

oqsil sintezida ishtirok etadi va oqsillarni 

endoplazmatik retikulumga yo'naltiradi.

Nuklear Poralar Orqali Almashinuv

Yadro membranasida nuklear poralar deb 

ataluvchi murakkab oqsil kanallari mavjud. Bu 

poralar sitoplazma va yadro o'rtasida 

makromolekulalar (oqsillar, RNKlar) va kichik 

molekulalarning tanlab o'tkazilishini ta'minlaydi, 

shu bilan yadroning ichki muhitini nazorat qiladi.



DNK va xromatin tuzilishi

DNKning Spiral Tuzilishi

DNK (dezoksiribonuklein kislotasi) ikki zanjirli spiral shaklda joylashgan bo'lib, genetik 

axborotni kodlaydi. Bu zanjirlar nukleotidlar ketma-ketligidan iborat bo'lib, o'ziga xos 

tarzda spiral hosil qiladi va hujayra hayotining barcha jihatlarini belgilaydi.

Xromatin — DNK va Oqsil Kompleksi

Xromatin DNK va gistone kabi oqsillardan tashkil topgan murakkab tuzilmadir. Bu 

oqsillar DNKni zich va tartibli tarzda joylashtirishga yordam beradi. Hujayra bo'linishi 

jarayonida xromatin yanada zichlashib, mikroskop ostida aniq ko'rinadigan 

xromosomalarga aylanadi.

Genetik Axborotni Saqlash va Uzatish

Xromatin va xromosomalar hujayrada genetik axborotni saqlash, himoya qilish va 

keyingi avlodga aniq uzatishda asosiy rol o'ynaydi. Bu jarayon hujayralarning to'g'ri 

ishlashi va organizmning sog'lom rivojlanishi uchun muhimdir.



Yadrocha (Nukleolus) va uning vazifasi

Yadro Ichidagi Joylashuv

Yadrocha, yoki nukleolus, yadroning ichida joylashgan bo'lib, uning eng ko'zga ko'rinadigan va 

zich qismidir. U membrana bilan o'ralmagan, ammo o'ziga xos tarkibga ega.

Ribosomal RNK sintezi

Nukleolusning asosiy vazifasi ribosomal RNK (rRNK) sintezidir. rRNK oqsil sintezi uchun javobgar 

bo'lgan ribosomalar tarkibining muhim komponentidir.

Ribosoma Qismlarini Yig'ish

rRNK sintezidan so'ng, nukleolus oqsillar bilan birgalikda ribosoma qismlarini (katta va kichik 

subbirliklar) yig'ishda ishtirok etadi. Bu qismlar keyinchalik yadro tashqarisiga eksport qilinadi.

Oqsil Sinteziga Tayyorlash

Yig'ilgan ribosoma qismlari sitoplazmada birlashib, to'liq ribosomalar hosil qiladi. Ular hujayra 

uchun zarur bo'lgan oqsillarni sintez qilishda muhim rol o'ynaydi. Shunday qilib, nukleolus 

hujayraning oqsil ishlab chiqarish zavodini boshqarishda markaziy hisoblanadi.



Yadroning hujayra faoliyatidagi roli

Genetik Axborotni Saqlash va 
Ko‘paytirish

Yadro hujayraning barcha irsiy axborotini 

DNK molekulalari shaklida saqlaydi. 

Hujayra bo'linishidan oldin, bu DNK aniq 

tarzda nusxalanadi va keyingi avlod 

hujayralariga o'tishini ta'minlaydi. Bu 

jarayon organizmning barqarorligi va turlar 

davomiyligi uchun juda muhim.

Oqsil Sintezi Uchun Kodlarni 
Boshqarish

DNKda yozilgan genetik kodlar 

hujayralardagi oqsil sintezi jarayonini 

boshqaradi. Yadro DNKdagi axborotni 

RNKga transkripsiya qilish orqali 

hujayraning qaysi oqsillarni va qachon 

sintezlashini nazorat qiladi. Bu oqsillar 

hujayraning strukturasi, funksiyasi va 

reglamentatsiyasida muhimdir.

Hujayra Bo‘linishi va 
Differensiallash Jarayonlarini 
Nazorat Qilish

Yadro hujayra bo'linishini (mitoz va meyoz) 

boshqaruvchi asosiy organelladir. U 

hujayraning o'sishi, zararlangan 

to'qimalarni tiklash va organizm rivojlanishi 

uchun zarur bo'lgan yangi hujayralar hosil 

bo'lishini ta'minlaydi. Bundan tashqari, u 

hujayralarning maxsus vazifalarni bajarish 

uchun differensiallashuvini ham nazorat 

qiladi.



Yadroning o‘lchami va zichligi

O‘lchami: Taxminan 6 Mikrometrgacha
Eukariot hujayralaridagi yadrolarning o'lchami odatda hujayra turiga qarab farq 
qiladi, ammo ko'p hollarda diametri taxminan 6 mikrometrga etadi. Bu nisbatan 
katta o'lcham bo'lib, u hujayra umumiy hajmining taxminan 10% ini tashkil qiladi. 
Ba'zi hujayralarda, masalan, ba'zi o'simlik hujayralarida, yadro yanada kattaroq 
bo'lishi mumkin.

Yadroning ichki qismi o'ta zich tuzilishga ega. Bu zichlik genetik materialni – DNK 
va unga bog'langan oqsillarni (xromatin) kichik hajmda maksimal darajada 
joylashtirish imkonini beradi. Genetik materialning bu tarzda zich joylashishi uning 
himoyalanishini ta'minlaydi va irsiy axborotning buzilish xavfini kamaytiradi.



Yadroning muhim xususiyatlari
DNKni Himoya Qilish Uchun Ikki 
Qavat Membrana

Yadro ikki qavatli lipid membrana bilan 

o'ralgan bo'lib, hujayraning eng qimmatli 

qismi bo'lgan genetik materialni (DNKni) 

sitoplazmadagi shikastlanishdan va 

noqulay sharoitlardan samarali himoya 

qiladi. Bu himoya irsiy axborotning 

barqarorligini ta'minlaydi.

Nuklear Poralar Orqali Selektiv 
Moddalar Almashinuvi

Yadro membranasidagi nuklear poralar 

maxsus oqsil komplekslari bo'lib, ular 

yadro va sitoplazma o'rtasida moddalar 

almashinuvini qat'iy nazorat qiladi. Bu 

poralar faqat zaruriy molekulalarning 

(masalan, RNK, oqsillar) o'tishini 

ta'minlaydi, shu bilan yadroning ichki 

muhitini himoya qiladi va uning 

funksiyalarini tartibga soladi.

Genetik Axborotning Aniq va 
Samarali Boshqaruvi

Yadro genetik axborotni saqlashdan 

tashqari, uning transkripsiyasi va 

replikatsiyasini ham yuqori aniqlikda 

boshqaradi. Bu hujayraning har bir 

funksiyasi uchun zarur bo'lgan 

oqsillarning to'g'ri va o'z vaqtida 

sintezlanishini ta'minlaydi, shu bilan 

hujayra hayotiy jarayonlarining 

samaradorligini kafolatlaydi.



Xulosa: yadro — hayot markazi

Boshqaruv Markazi

Yadro hujayraning boshqaruv markazi 

bo'lib, uning barcha hayotiy jarayonlarini 

muvofiqlashtiradi va nazorat qiladi. U 

genetik axborotni saqlaydi va uning 

ifodalanishini tartibga soladi.

Hujayra Sog‘lomligi va Rivojlanishi

Uning tuzilishi va funksiyalari hujayraning 

sog'lom ishlashi, o'sishi va rivojlanishi uchun 

hal qiluvchi ahamiyatga ega. Har qanday 

buzilish jiddiy oqibatlarga olib kelishi 

mumkin.

Chuqur Bilimlar Asosi

Yadro haqida chuqur bilimlar biologiya va 

tibbiyot sohasida yangi yutuqlar, masalan, 

gen terapiyasi va saraton kasalliklarini 

davolash bo'yicha tadqiqotlar uchun 

mustahkam asos yaratadi.



1.Hujayra yadrosi tushunchasini ta’riflang va uning tirik hujayra uchun asosiy ahamiyatini izohlang.

2.Yadro membranasi (ikki qavatli qobiq) tuzilishi va selektiv o‘tish xususiyatini tushuntiring.

3.Yadro poralari (nuclear pores) va ular orqali nukleotid va oqsillar transporti qanday amalga oshadi?

4.Kromatin va xromosoma tuzilishi va DNK paketlanishidagi farqlarini tahlil qiling.

5.Nukleolusning tuzilishi va ribosoma subbirliklarini sintez qilishdagi funksiyasini izohlang.

6.Yadro sitoplazma bilan bog‘liqligi va signal uzatishdagi roli nimadan iborat?

7.Yadro ichidagi fermentlar (DNK polimeraza, RNK polimeraza) va ularning hujayra hayotidagi

ahamiyatini tushuntiring.

8.Yadro va sitoplazma o‘rtasidagi moddalar almashinuvi qanday mexanizmlar orqali amalga oshadi?

9.Kromatin tuzilishining dinamikligi va gen ifodasi (transkripsiya)ga ta’sirini tahlil qiling.

10.Yadro hujayra bo‘linishi (mitoz va meyoz) jarayonida qanday rol o‘ynaydi va uning funksiyaviy

ahamiyati nimada?

Nazorat savollari:


